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Java 6
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• Standard Library Template (STL) përmban:

• Kontajnerët paraqesin template gjenerik të klasës për ruajtjen e
koleksionit të të dhënave, p.sh një vector.

• Algoritmet paraqesin template gjenerik të funksionit për operime në
kontejnerë, p.sh kërkimi për një element në vektor, ose sortimi i
anëtarëve.

• Iterators paraqesin një përgjithësim të konceptit të pointerëve, ata
tregojnë elementet në kontejnerë, p.sh mund të rrisim një iterator për
të treguar tek elemeneti tjetër në një vektor.



Pse përdoren STL
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• STL ofron shumëllojshmëri të kontejnerëve

• STL rritet dhe zvogëlohet automatikisht për nga madhësia

• STL përkrah algoritme built-in për procesimin e algoritmeve

• STL përkrah iterators që bëjnë kontejnerët dhe algoritmet
fleksibil dhe efikas.

• STL është i zgjerueshëm që nënkupton se përdoruesi mund të
shtojë kontejnerë dhe algoritme të reja.



Kontejnerët
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• Standard Library Template (STL) përkrah lloje bazike të
kontejnerëve:

• <vector> : vektor një dimensional

• <list> : lista e lidhur dyfish

• <deque> : radha me dy skaje

• <queue> : radha

• <stack> : steku

• <set> : set

• <map> : vektor asociativ 



Deklarimi i objekteve vector/array
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Shprehja Efekti

vector<tipi> vek; Krijon një vector të zbrazur me emrin vek pa asnjë 
element. 

vector<tipi>vek(vekTjeter); Krijon vektorin vek dhe inicion arë tek elementet e 
vektorit vekTjeter. Edhe vek edhe vekTjeter janë të tipit 
të njëjtë. 

vector<tipi>vek(madh); Krijon vektorin vek me madhësinë madh. 

vector<tipi>vek(m, vekTjeter); Krijon vektorin vek me madhësinë m. vek është iniciuar 
duke përdorur m kopje të elementeve të vekTjeter.

vector<tipi>vek(fillimi, fund); Krijon vektorin vek. Vek është iniciuar me elementet në 
rangun [fillimi, fundi] që janë të gjitha elementet në 
rangun prej fillimi deri në fundi-1. 



Funksionet e Array
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Shprehja Efekti

at(index) Kthen elementin në pozitën e specifikuar nga indeksi.

back Kthen elementin e fundit. (nuk e kontrollon nëse kontejneri është i zbrazur).

begin Kthen një iterator që tregon për elementin e parë në kontejner. 

cbegin Kthen një iterator konstant që tregon për elementin e parë në kontejner.

cend Kthen një iterator konstant që tregon elementin pas elementit të fundit.

crbegin Kthen një iterator konstant të kundërt që tregon për elementin e fundit.

crend Kthen iteratorin e kundërt konstant tek fundi i kundërt.

data Kthen pointerin në elementin e pare të objektit array.

empty Teston nëse array është i zbrazur.



Funksionet e Array
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Shprehja Efekti

end Kthen një iterator që tregon për elementin e fundit në kontejner. 

fill Mbush array me vlera

front Kthen referencën në elementin e parë në kontejner. 

max_size Kthen madhësinë maksimale

operator[] Qasja në elementin me indeks të caktuar

rbegin() Kthen iteratorin e kundërt duke treguar elementin e fundit.

rend() Kthen iteratorin e kundërt që tregon elementin e pare.

size Kthen madhësinë e array

swap Shkëmben përmbajtjen në mes dy array



Shembull 6.1
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o Të deklarohet një array me madhësi
m dhe të mbushet me vlera nga 1
deri në m. Më pas të shtypen vlerat e
tij si dhe të tregohet se cila është
vlera e parë dhe e fundit duke
përdorur front() dhe back().



Shembull 6.2
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o Të deklarohet një array me madhësi
5 dhe të iniciohet direkt me vlera.
Për të shtypur përmbajtjen të
iterohet duke përdorur begin() dhe
end() si kufi të poshtëm dhe të
sipërm.



Shembull 6.3
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o Të modifikohet shembulli paraprak
duke ndryshuar vlerën e parë dhe të
fundit. Ndryshimi i vlerave të bëhet
përmes përdorimit të front() dhe
back(). Të shtypet gjendja para
ndryshimit dhe pas ndryshimit.



Shembull 6.4
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o Të deklarohet një array me madhësi
5 dhe të iniciohet direkt me vlera. Të
përdoret funksioni empty() për të
kontrolluar nëse array është i zbrazur
dhe funksionet rbegin() dhe rend()
për të shtypur vlerat e array.



Shembull 6.5
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o Të deklarohen një vector dhe të
mbushet me vlera duke përdorur
funksionin push_back(). Më pas
përmes resize() të ndryshohet
madhësia e vektorit në variante të
ndryshme, herë duke e rritur dhe
herë duke e zvogëluar.



Shembull 6.6
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o Të deklarohen dy array/vargje me
madhësi 5 dhe të iniciohen direkt me
vlera. Të përdoret funksioni swap()
për të shkëmbyer vlerat e vargjeve.
Të tregohet edhe përdorimi i
funksionit size.



Shembull 6.7
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o Të deklarohet vektori vekIm(100) dhe
të shtypet kapaciteti i tij duke
përdorur capacity(). Të ndryshohet
madhësia me resize() dhe të
tregohet përsëri sa është kapaciteti i
vekIm. Më pas të përdoret funksioni
shrink_to_fit() dhe pas kësaj të
tregohet nëse ka ndryshuar
madhësia e vekIm.
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